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O’QUVCHILARDA KASBIY MA’SULIYATINI SHAKLLANTIRISH VA KASB-HUNARGA 

ÒRGATISH 

 

Yaxyoyeva Gulhayo Murot qizi 

Shofirkon tuman 11 umumta'lim maktabi psixologi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o’quvchilarning kasbiy ma’suliyatini shakllantirish va 

kasb-hunarga o’rgatish borasida fikr va mulohazalar keltirilgan.  

Kalit so’zlar: Ta’lim, mutaxasis, tarbiya, faoliyat, bilim, imkoniyat, fan-tehnika, 

ma’naviyat, ong.  

 

Ma’lumki, ta’limning asosiy vazifalari - o’quvchi va talaba yoshlarga bilim berish, kasb-

hunar o’rgatish, ularni etuk mutaxassis qilib voyaga etkazish. SHu bilan birga, bo’lajak 

pedagog-kadrlarning insoniy sifatlarini shakllantirish, kasbiga nisbatan ma’suliyat hissini 

tarbiyalash, o’ta muhim vazifa bo’lib turibdi. Tarbiyaviy faoliyat borasida so’z ketganda 

kasbiy ma’suliyat haqida gapirish mumkin. Kasbiga ma’suliyat hissini oshirishda tarbiyaviy 

ishlarning o’rni judayam muhimdir. Bu maqsadlarga erishishda talaba ongiga ta’sir etish 

zaruriyati mavjud. Inson ongiga ta’sir ettirishda ta’lim-tarbiyaning ahamiyati judayam 

yuqori o’rinni egallaydi. Ta’lim imkoniyatlaridan keng foydalangan xalqning ijtimoiy va 

ma’naviy imkoniyatlari tobora yuksalib boradi. Fan-texnika taraqqiyoti va yoshlarni hayotga 

tayyorlash muammosi ta’lim-tarbiya jarayonida jarayonida zamonaviy axborot 

texnologiyalarni joriy etishni taqozo etmoqda. Hozirgi davrgacha bo’lgan vaqt mobaynida, 

oliy ta’lim muassasalarida elektron axborot resurslarini yaratish hamda informatsion va 

ta’limiy saytlar yaratish, o’quv jarayoniga axborot texnologiyalarini joriy qilish bo’yicha 

etarlicha tajriba orttirilgan. 

Bo’lajak o’qituvchining chuqur bilim va samarali faoliyat yurita olish mahoratiga ega 

bo’lishi ma’lum fan asoslari borasida unda etarli nazariy va amaliy bilimlarning, ta’lim 

jarayonida yangi pedagogik va axborot texnologiyalaridan unumli foydalashish 

malakasining nechog’lik shakllanganiga bog’liqdir. SHunga ko’ra, ta’lim jarayonida yangi 

pedagogik va axborot texnologiyalarini o’zlashtirish va undan unumli foydalanishning 

metodik hamda amaliy asoslarini yaratish muhim vazifalardan hisoblanadi. Hozirgi vaqtda 

axborot va kommunikatsiya texnologiyalarini rivojlantirish hamda keng ko’lamda ko’llash 

jahon taraqqiyotining global yo’nalishi hisoblanadi. Yangi texnologiyalar kun sayin 

rivojlanib, mamlakatda axborot-lashtirish jarayoni tez sur’atlar bilan o’sib borayottan 

hozirgi davrda axborot texnologiyalari ta’limi jarayonida shu kabi elektron tarbiya resurslar 

yaratish amaliy ishlari olib borilsa ham ta’limning, ham tarbiyaning samaradorligiga erishish 

mumkin bo’ladi. 

Kasbiy shakllanish insonning aqliy qobiliyatlari, jismoniy imkoniyatlari hamda u yoki 

bu sohaga bo`lgan layoqatlari, qiziqish va intilishlari, shuningdek, qadriyat va 

dunyoqarashlariga asoslanib biror-bir kasb sohasida ta`lim olishi, keyinchalik esa shu 
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sohaga kirishib moslasha borishi (kasbiy adaptatsiya) va nihoyat, nisbatan qisqa vaqt 

mobaynida, malakali mutaxassis bo`lib yetishishi tushuniladi. O`quvchilarni kasbhunarga 

yo`naltirish masalasi muayyan bir kasbiy faoliyat va unda foydalaniladigan mehnat 

qurollari, kasb-hunarni egallash yo`llari va mutaxassisning psixofiziologik xususiyatlariga 

qo`yiladigan asosiy kasbiy talablar, kasb-hunarning jamiyatda tutgan o`rni va ijtimoiy 

himoyalanganligi kabi ma`lumotlar asosida konkret kasb-hunar tanlashning ijobiy 

motivlarini shakllantirish orqali shaxsda kasb-hunarga qiziqish uyg`otishdan boshlanadi. 

Mа’lumkі, аgаr kаsb to’g’rі tаnlаngаn bo’lsа,іnson uchun mehnаt quvonch,іjodіy 

іlhom mаnbаіgа аylаnаdі,bu esа іnson uchun hаm,jаmіyаt uchun hаm foydаlіdіr. Shu 

o’rіndа psіxologlаrіmіz tа’kіdlаgаnіdek,іnsonnіng o’zі xohlаgаn kаsbnі erkіn tаnlаshі 

nіhoyаtdа kаttа аhаmіyаtgа egа.2 Kаsbgа yo’nаltіrіsh-yoshlаrnі xohіsh moyіllіgі vа 

shаkllаngаn qobіlіyаtlаrіgа yаrаshа hаmdа xаlq xo’jаlіgіnі, umumаn jаmіyаtnіng 

mutаxаssіslаrgа ehtіyojlаrіnі hіsobgа olіb іshgа joylаshtіrіsh jаrаyonіnі optіmаllаshtіrіshgа 

qаrаtіlgаn psіxologіk pedаgogіk, tіbbіy tаdbіrlаr kompleksі. O’quvchі yoshlаrnі kаsbgа 

yo’nаltіrіsh – yoshlаrgа kelаjаkdа o’z kаsblаrіnі аnіqlаb olіsh uchun yordаm qаrаtіlgаn 

іjtіmoіy- іqtіsodіy, psіxologіk, pedаgogіk, tіbbіy-bіologіk vа іshlаb chіqаrіsh- 

texnіktаdbіrlаrnіng аsoslаngаn tіzіmі hіsoblаnаdі Tа’kіdlаsh joіzkі, Jаhon pedаgogіk 

hаmjаmіyаtі іshlаb chіqаrіsh vа o`quvchіlаrnі kаsbgа yo`nаltіrіshnі o`rtа umumtа’lіmnі 

yаngіlаshnіng muhіm omіlі sіfаtіdа tаn oldі. Mаktаb o’quvchіlаrіdа kаsb-hunаr tаnlаshgа 

ko’mаlаshіshnіng аsosіy mаqsаdі — umumіy o‘rtа tа’lіm muаssаsаlаrіdа kаsb-hunаrgа 

yo‘nаltіrіsh іshlаrіnі tаshkіl etіsh, o‘quvchіlаrdа kаsbіy bіlіmlаrnі vа motіvаtsіyаnі, іjtіmoіy 

hаyotdаgі kаsbіy olаmgа moslаshuv vа jаmoаvіy hаmkorlіk ko‘nіkmаlаrnі shаkllаntіrіsh. 

Mаktаb аmаlіyotchі psіxologі, sіnf rаhbаrlаrі vа texnologіyа fаnі o`qіtuvchіsі o`quvchіlаrnі 

kаsb-hunаrgа yo`nаltіrіshgа mаs’uldіr. Jumlаdаn, mаktаb psіxologіnіng vаzіfаsі quyіdаgіlаr:  

— o‘quvchіlаrnі kаsblаr hаqіdаgі fіkrlаrіnі kengаytіrіsh, ulаrnі qobіlіyаt vа 

іmkonіyаtlаrіnі аmаlіyotdа qo‘llаshgа o‘rgаtіsh;  

— o‘quvchіlаrnіng bіlіm motіvlаrіnі shаkllаntіrіsh, іntellektuаl vа іjodіy іmkonіyаtlаrіnі 

rіvojlаntіrіsh hаmdа ulаrnіng kаsblаr dunyosі hаqіdаgі fіkrіnі kengаytіrіsh;  

— o‘quvchіlаrnі kаsb-hunаrgа yo‘nаltіrіshdа otа-onаlаrnі vа keng jаmoаtchіlіknі jаlb 

qіlgаn holdа tаrg‘іbot-tаshvіqot іshlаrіnі olіb borіsh. 

O'quvchilarning kasbiy mas'uliyatini shakllantirish va kasblarga o'rgatish bir necha 

asosiy jihatlarni o'z ichiga oladi. Bunga erishish uchun quyidagi tavsiyalar mavjud: 

1. Axloqiy ong: o‘quvchilarni tanlagan kasbida axloqiy xulq-atvorning ahamiyati 

haqida o‘rgatish. Ularga professional xulq-atvor qoidalari, halollik va xatti-harakatlarining 

boshqalarga ta'siri haqida o'rgating. 

2. Kasbiylik: ish joyidagi professionallikning ahamiyatini ta'kidlang. Talabalarga 

punktuallik, kiyinish qoidalari, muloqot qilish ko'nikmalari, jamoada ishlash va ijobiy 

munosabatni saqlash haqida o'rgating. 
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3. Mehnatga asoslangan ta'lim: talabalarga amaliyot, shogirdlik yoki hamkorlikdagi 

ta'lim dasturlari orqali amaliy tajriba orttirish imkoniyatlarini taqdim eting. Bu amaliy 

tajriba ularga tanlagan kasbidan umid va mas’uliyatni tushunishga yordam beradi. 

4. Mentorlik: Talabalarni o'zlari xohlagan sohada ustoz sifatida xizmat qila oladigan 

mutaxassislar bilan bog'lang. Murabbiylar yo‘l-yo‘riq ko‘rsatishi, tushunchalar bilan 

bo‘lishishi va o‘quvchilarda professional mas’uliyat hissini rivojlantirishga yordam berishi 

mumkin. 

5. Tanqidiy fikrlash va muammolarni yechish: o‘quvchilarni tanqidiy fikrlash 

ko‘nikmalarini va murakkab muammolarni hal qilish qobiliyatini rivojlantirishga undash. Bu 

ularga qiyinchiliklarni engish va professional hayotlarida asosli qarorlar qabul qilish 

imkonini beradi. 

6. Muloqot ko'nikmalari: Talabalarga og'zaki va yozma muloqot qobiliyatlarini 

yaxshilashga yordam bering. Samarali muloqot har qanday kasbda hal qiluvchi ahamiyatga 

ega va ularning hamkorlik qilish, g‘oyalarni taqdim etish va professional munosabatlar 

o‘rnatish qobiliyatini oshirishi mumkin. 

7. Uzluksiz ta'lim: Talabalarda umrbod ta'lim ongini shakllantirish. Ularni sanoat 

tendentsiyalari, yutuqlar va yangi texnologiyalardan xabardor bo'lishga undash. 

Seminarlar, seminarlar va onlayn kurslar orqali malaka oshirish muhimligini targ‘ib qiling. 

8. Etakchilikni rivojlantirish: Talabalarga yetakchilik qobiliyatlarini rivojlantirish uchun 

imkoniyatlar yarating. Bunga talaba tashkilotlarida qatnashish, loyihalarda yetakchilik rolini 

o‘ynash yoki tadbirlarni tashkil etish kiradi. Etakchilik qobiliyatlari mas'uliyatni o'z 

zimmasiga olish va tanlagan kasbiga ijobiy ta'sir ko'rsatish uchun zarurdir. 

9. Hamjamiyat ishtiroki: Talabalarni ixtiyoriy ish yoki ijtimoiy tashabbuslarda ishtirok 

etish orqali o'z jamoalari bilan aloqada bo'lishga undash. Bu ularga yordam berish va 

professional sifatida ijtimoiy mas'uliyatli bo'lish muhimligini tushunishga yordam beradi. 

10. Mulohaza va o'z-o'zini baholash: Talabalarni o'z tajribalari, kuchli tomonlari va 

yaxshilanishi kerak bo'lgan sohalar haqida fikr yuritishga undash. Doimiy ravishda o'sishi va 

kasbiy mas'uliyatini oshirish uchun ularga o'z-o'zini baholash odatini rivojlantirishga 

yordam bering. 

Ushbu jihatlarga e'tibor qaratish orqali siz o'quvchilarda kuchli kasbiy mas'uliyat 

hissini rivojlantirishga va ularni tanlagan kasblari bo'yicha muvaffaqiyatli martabaga 

tayyorlashga yordam bera olasiz. 
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